UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VP-KT

V/v nghiên cứu, làm rõ các nội dung

liên quan đến đề xuất phương án đầu

tư xây dựng tuyến đường giao thông

kết nối các Cụm công nghiệp Na

Dương 1, 2, 3, huyện Lộc Bình

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải.

Xem xét Báo cáo số 126/BC-SGTVT ngày 14/4/2024 của Sở Giao thông

vận tải về việc tham mưu đề xuất đầu tư đường giao thông vào các cụm công

nghiệp Na Dương 1, 2, 3 huyện Lộc Bình, đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Tại Điều 8 Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của

HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn quy

định “Điều kiện hỗ trợ: Dự án có tổng mức đầu tư từ 200 tỷ đồng trở lên (không

bao gồm chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư), hoàn thành đi vào hoạt động

theo đúng nội dung quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Quyết

định chấp thuận chủ trương đầu tư”. Tuy nghiên, các Cụm công nghiệp Na

Dương 1, 2, 3 chưa hoàn thành và đi vào hoạt động, do đó thời điểm hiện tại,

việc xem xét áp dụng cơ chế hỗ trợ đầu tư theo đề nghị của Sở Giao thông vận

tải là chưa đảm bảo điều kiện và nội dung hỗ trợ theo quy định trên.

Mặt khác, Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND tỉnh đồng ý về chủ

trương sử dụng vốn hỗ trợ thực hiện đầu tư tuyến đường kết nối dùng chung

cho các Cụm công nghiệp Na Dương 1, 2, 3 theo quy định Điều 8 Nghị quyết

số 16/2022/NQ-HĐND. Tuy nhiên tại Báo cáo trên, Sở Giao thông vận tải

chưa làm rõ nội dung nhà đầu tư của Cụm công nghiệp nào thực hiện đầu tư

các tuyến đường trên và nhà đầu tư có đồng ý đầu tư tuyến đường kết nối dùng

chung cho các Cụm công nghiệp Na Dương 1, 2, 3 hay không (theo báo cáo

của Sở Giao thông vận tải, các nhà đầu tư đề nghị Nhà nước đầu tư các tuyến

đường này) để đảm bảo đối tượng, nguyên tắc áp dụng cơ chế hỗ trợ đầu tư

theo Nghị quyết trên.

Yêu cầu Sở Giao thông vận tải tiếp tục nghiên cứu, làm rõ các nội dung

nêu trên để đề xuất phương án đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông kết nối

các Cụm công nghiệp Na Dương 1, 2, 3, huyện Lộc Bình; hoàn thành, báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 20/5/2024.

2

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Giao thông vận tải, các cơ quan

liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC, XD, TNMT, CT;

- UBND huyện Lộc Bình;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(CVĐ).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Văn Chiều

		2024-05-07T09:14:28+0700
	Dương Văn Chiều

		2024-05-07T09:55:30+0700

		2024-05-07T09:55:30+0700

		2024-05-07T09:55:30+0700